
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЗОВСКОГО РАЙОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

19.06.2012 г.                                                                                                                                    № 299
п. Тазовский

Об итогах районного конкурса на присуждение
 грантов и стипендий Главы района «Будущее Тасу’ Ява”»

Во исполнение постановления Главы Тазовского района от 19 августа 2008 
года № 47 «Об учреждении грантов и стипендий Главы района «Будущее Тасу’ 
Ява”»  в  муниципальном  образовании  Тазовский  район»,  в  целях  выявления 
талантливых учащихся в области учебной, творческой деятельности, спортивной 
и  общественной  жизни  школы,  района,  округа,  стимулирования  творческого, 
интеллектуального роста и становления учащихся и воспитанников с 14 марта по 
31 мая 2012 года прошел конкурс на присуждение грантов и стипендий Главы 
района  «Будущее  Тасу’  Ява”»  среди  учащихся  школ,  школ-интернатов, 
учреждений дополнительного и дошкольного образования Тазовского района.

На  конкурс  поступили  документы  от 163  претендентов  на  гранты  и 
стипендии из 14 ОУ района. Допущены к участию в конкурсе 157 участников, у 6 
претендентов недостаточно баллов для участия в конкурсном отборе.

№ ОУ Количество 
претендентов

Кол-во  участников, 
ставших 
обладателями 
грантов и стипендий
гранты стипендии

1. МБДОУ детский сад  «Сказка» 2 - 1
2. МБДОУ детский сад «Теремок» 4 1 2
3. МБДОУ детский сад «Солнышко» 1 - -
4. МБДОУ детский сад «Белый медвежонок» 6 1 2
5. МКОУ Гыданская школа-интернат среднего 

(полного) общего образования
2 - 1

6. МКОУ Тазовская школа-интернат среднего 
(полного) общего образования

18 3 10

7. МКОУ Газ-Салинская средняя 
общеобразовательная школа

48 11 29

8. МБОУ Тазовская средняя общеобразовательная 
школа

41 14 20

9. МБОУ ДОД «Тазовский оздоровительно-
образовательный центр физической 
подготовки»

6 2 2

10. МБОУ ДОД «Тазовская детская школа 3 1 2



искусств»
11. МБОУ ДОД «Газ-Салинская детская 

музыкальная школа»
2 2 -

12. МБОУ ДОД «Газ-Салинский ДЮЦ» 13 6 3
13. МБОУ ДОД «Тазовский районный Дом 

детского творчества»
15 1 10

14. МКОУ детский Дом «Надежда» 2 - 2
ИТОГО 163, 

допущены  157 
участников

42 84

Не приняли участия в конкурсе обучающиеся из следующих образовательных 
учреждений:  МКОУ  Находкинская  школа-интернат  начального  общего 
образования  (А.С.Черкасов),  МКОУ Антипаютинская  школа-интернат  среднего 
(полного) общего образования (Сагачеева Э.Р.), МКДОУ детский сад «Звездочка» 
(с. Антипаюта, заведующая Алякина Е.А.), МБДОУ детский сад «Северяночка» 
(с.  Гыда,  заведующая  Матвиенко  Н.А.),  МКДОУ  детский  сад  «Снежинка»  (с. 
Находка,  и.о.  заведующей  Салиндер  Ж.А.),  МБДОУ  «Оленёнок»  (Воробьёва 
В.Н.), МКДОУ «Рыбка» (Шабашева Е.А.).

Наибольшее  количество  наград  получили  претенденты  в  возрастной 
категории 11-14 лет; наименьшее – в возрастной номинации 5-7 лет, в связи с тем, 
что  они  имеют  возможность  принять  участие  в  трёх  номинациях:  «Узоры 
Севера»,  «Юный  художник»,  «Звёздочки  Ямала».   Гранты  присуждены 
претендентам, набравшим 200 и более баллов, среди обучающихся 4-11 классов; 
100 и выше баллов – среди учащихся 1-4 классов и воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений. 

Возрастная 
категория 

Количество 
обладателей грантов

Количество 
стипендиатов

ИТОГО

5-7 лет 2 5 7
8-10 лет 13 24 37
11-14 лет 17 27 44
15-18 лет 10 28 38

Самыми  популярными  номинациями  стали:  «Интеллектуал  года 
(гуманитарные  науки,  физико-математический  цикл),  «Спортсмен  года» 
(возрастная  категория  11-14  лет,  15-18  лет),  «Юный  художник»  (возрастная 
категория 5-7 лет, 8-10 лет), «Узоры Севера» (5-7 лет, 8-10 лет), «Лидер года» (11-
14  лет,  15-18  лет);  наименее  востребованные  номинации:  «Мы  с  техникой  на 
«ТЫ», «Фотоискусство», «Юный эколог» (экология).

Отмечается  высокая  активность  участия  обучающихся  в  интернет-
олимпиадах  различного  уровня.  Возросло  количество  участников,  принявших 
очное  участие  в  мероприятиях  окружного,  Всероссийского  и  Международного 
уровня.

Несмотря  на  то,  что  в  положении  предусмотрена  возможность  участия  в 
конкурсе  обучающихся  в  возрасте  до  17  лет  (включительно),  конкурсной 



комиссией  оценивались  претенденты,  достигшие  18  лет,  обучающиеся  в 
образовательных учреждениях района. 

В связи с тем, что в некоторых номинациях не во всех возрастных группах 
были  представлены  претенденты  на  гранты  и  стипендии,  оргкомитет  в 
соответствии  с  Положением  о  грантах  и  стипендиях  «Будущее  Тасу’  Ява”» 
принял  решение  перераспределить  эти  гранты  и  стипендии  на  более 
востребованные номинации. 

Согласно  решению  конкурсной  комиссии  грамотой  «За  педагогическое 
мастерство»,  специальной статуэткой будут отмечены педагоги, подготовившие 
не менее 2 обладателей грантов или стипендий.

На  основании  вышеизложенного  и  протокола  заседания  оргкомитета  по 
присуждению грантов и стипендий Главы района «Будущее Тасу’ Ява”»

п р и к а з ы в а ю:

1. Присудить гранты и стипендии Главы района «Будущее Тасу’ Ява”» 
учащимся школ, школ-интернатов, учреждений дополнительного и дошкольного 
образования Тазовского района согласно списку (приложение 1).

2. Утвердить  списки  педагогических  работников,  подготовивших 
обладателей не менее 2 грантов или стипендий, на награждение Грамотой Главы 
района «За педагогическое мастерство» по итогам конкурса (приложение 2).

3. Отметить  работу  администраций  образовательных  учреждений, 
принявших  участие  в  конкурсе,  по  своевременному  и  качественному 
предоставлению  пакетов  документов   кандидатов  на  присуждение  грантов  и 
стипендий Главы района «Будущее Тасу’ Ява”».

4. Отделу  дополнительного  образования  и  воспитательной  работы 
Департамента образования Администрации Тазовского района (Мосунова Г.В.):

4.1. довести данный приказ до сведения образовательных учреждений;
4.2. подготовить наградной материал для обладателей грантов и стипендий 

в срок до 01 сентября 2012 года;
4.3.  организовать  торжественную  церемонию  награждения  обладателей 

грантов и стипендий Главы района «Будущее Тасу’ Ява”» 01 сентября 2012 года в 
15-00 на базе МБОУ Тазовская средняя общеобразовательная школа;

4.4. издать по итогам конкурса буклет «Будущее Тасу Ява - 2012»;
4.5.  результаты  конкурса  опубликовать  в  районной  газете  «Советское 

Заполярье».
5.  Руководителям  образовательных  учреждений  обеспечить  участие  в 

торжественной  церемонии  награждения  обладателей  грантов  и  стипендий,  их 
родителей и руководителей, подготовивших номинантов.

6. Руководителям МКОУ Находкинская школа-интернат начального общего 
образования  (директор  А.С.Черкасов),  МКДОУ  детский  сад  «Звездочка»  (с. 
Антипаюта, заведующая Алякина Е.А.), МБДОУ детский сад «Северяночка» (с. 
Гыда,  заведующая  Матвиенко  Н.А.),   МКДОУ  детский  сад  «Снежинка»  (с. 
Находка,  и.о.  заведующей  Салиндер  Ж.А.),  МБДОУ  детский  сад  «Оленёнок» 



(заведующая  Воробьёва  В.Н.),  МКДОУ  детский  сад  «Рыбка»  (заведующая 
Шабашева Е.А.):

6.1.  активизировать  работу  по  выявлению  талантливых  обучающихся, 
воспитанников  в  области  учебной,  творческой  деятельности,  развитию  их 
творческих и интеллектуальных способностей;

6.2.  обеспечить  условия  для  участия  обучающихся  в  конкурсных 
мероприятиях различного уровня.

7.  Директору  МКУ  «Дирекция  по  ФЭС  и  ОТО муниципальной  системы 
образования» (Швейкина Н.В.) обеспечить финансирование районного конкурса 
на присуждение грантов и стипендий Главы района «Будущее Тасу’ Ява”» за счет 
средств районной  целевой  долгосрочной программы «Развитие дополнительного 
образования учащихся Тазовского района на 2011-2013 годы» (п.п.  3.11).

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
Департамента образования                                                                           В.К.Лорнье


	П Р И К А З

